

**Research Article** 

# Nosocomial Infections in Six Major Hospitals in Sana'a Capital City and in Some Governorates in Yemen

### Huda Z Al-Shami<sup>1\*</sup> and Mohammed A Al-Haimi<sup>2</sup>

<sup>1</sup>Department of Medical Microbiology, Faculty of Medicine and Health Sciences, Sana'a University, Yemen <sup>2</sup>Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine and Health Sciences, Sana'a University, Yemen

# Abstract

Nosocomial infections (NIs) and antimicrobial resistances are spread worldwide. This study was carried out in six major hospitals in some governorates in Yemen to determine the risk factors, incidence rates, nosocomial infections causative agents and antimicrobial resistance. A total of 384 patients, whose ages range between <1 to 90 years old, were taken in consideration for this study. Moreover, patients case definition and phenotypic identification methods for microbial isolates and antimicrobial sensitivity tests were based on standards methods.

Findings are that the overall incidence rate for nosocomial infection was 65.4 cases in every 100 patients; however, the highest rate was in the intensive care units with a rate of 68.2 cases in every 100 patients and the overall mortality rate was 9.2 in every 100 nosocomial patients. Risk factors for nosocomial infection were; staying in hospitals for long time, surgical operation, antibiotics and devices used. The highest incidence rates were as 33.1% for Nosocomial Urinary Tract Infections (NUTIs). The common isolated pathogens were *C. albicans* (86.1%) and *E. coli* (66.7%) of NUTIs while, *Acinetobacter* spp. (69.7%) and *S. aureus* (16.8%) were from Nosocomial Surgical Site Infections (NSSIs). The highest resistant percentages of isolated bacteria were 79.8% to ampicillin, and 78.9% to ceftazidime of broad spectrum antibiotics and the highest resistant percentage to narrow spectrum antibiotics for Gram-positive (G +ve) bacteria was 85.7% to methicillin. In conclusion, incidence and mortality rates for nosocomial infections and antibiotics resistant percentages were very high in Yemen.

**Keywords:** Nosocomial infections; NUTIs; NSSIs; Antimicrobial resistant; Nosocomial pneumoniae infection; Nosocomial blood stream infection.

## Introduction

Nosocomial infections (NIs) refers to an infection caused by an infectious agent/s or its toxin/s occurring to patients at the hospital was not present or incubating at the time of admission [1]. Eighty percentage of common NIs includes of NUTIs, NSSIs, Nosocomial Pneumonia Infection (NPNEU), Nosocomial Bloodstream Infection (NBSIs) and other sites of NIs comprises 20% of all NIs [2]. Urinary Tract Infection (UTI) is the invasion of tissues by one or several microorganism species, inducing an inflammatory response and signs includes at least one of the following:fever more than 38°C, urinary urgency, polyuria, burning sensation a positive urine culture is a significant bacteriuria 10<sup>5</sup> colony forming units per mL (CFU/ml) of urine and the patient's flora [3].

NSSIs occurs either incision or organ/space. Incision SSIs are divided into superficial incision SSI and deep incision SSI. Organs/ spaces SSIs involves any part of the anatomy other than incised body wall layers that opened during an operation [4]. And, signs include of purulent discharge around the wound or an area of drain or cellulite from the wound. The infection is acquired during the operation itself; either exogenously or endogenously from the flora on the skin or in the operative site [5]. American Thoracic Society (ATS) and World Health Organisation (WHO) guidelines defined the NPEUN as a Lower Respiratory Tract Infection (LRTI) that appears during or after the hospitalization of the patient occurs more than 48 h [6]. The diagnostic criteria are fever, cough, purulent sputum and progressive infiltration in X-ray and Gram stain for sputum showing more than 25 white blood cells per low field and bacteria. Sputum, tracheal or bronchoscopic aspirates are often cultured [5]. Nosocomial BSI is defined as the demonstration of the pathogen in the patient bloodstream who has been hospitalized for more than 48 h [7]. It must meet at least one of the following criteria including the patient who has a pathogen isolated from one or more blood cultures and this isolate is not related to another site of infection,

Appli Microbiol Open Access, an open access journal ISSN: 2471-9315 fever more than 38°C, chills, or hypotension [5]. Results of culture are necessary to confirm the diagnosis of NIs [5].

The highest frequencies of NIs reported by WHO were from hospitals in Eastern Mediterranean Region 11.8% and South-East Asia 10% [6]. Multiple risk factors increases of NIs spread includes hospital type, size, low patients immunity, increasing of medical procedures, invasive techniques are potential routes of infection and antibiotics resistant bacteria transmission among hospital populations and poor Infection Control Practices (ICPs) facilitates of infection transmission to hospital and community populations [7].

Several global and regional studies had been performed in NIs, ICPs and Antimicrobial Resistant (AMR) was conducted by Centres for Disease Control and Prevention (CDC) and WHO [8]. There were no governmental policies or planes for NIs and ICPs surveillance programs in different Health Care Settings (HCS) in Yemen by the Ministry of Health and Population. Limited studies were conducted in Yemen were directed in one subject, one health care setting or one department [9-12]. A few data were available on the impact of Hospital Acquired Infections (HAIs) in low and middle-income countries [13]. Yemen, is one of them. So, this study aimed to determine the incidence rate of NIs in major hospitals in Sana'a city and some governorates in Yemen by common

\*Corresponding author: Huda Z Al-Shami, Department of Medical Microbiology, Faculty of Medicine and Health Sciences, Sana'a University, Yemen, E-mail: hudaalalshami@gmail.com

Received: October 19, 2018; Accepted: November 27, 2018; Published: December 06, 2018

**Citation:** Al-Shami HZ, Al-Haimi MA (2018) Nosocomial Infections in Six Major Hospitals in Sana'a Capital City and in Some Governorates in Yemen. Appli Microbiol Open Access 4: 154. doi: 10.4172/2471-9315.1000154

**Copyright:** © 2018 Al-Shami HZ, et al. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

Page 2 of 9

types of NIs, long staying in hospital and location of the patient, risk factors for NIs, the spectrum of NIs causative pathogens and the overall percentages of antibacterial and antifungal resistant.

# Materials and Methods

This study was carried out from December 2010 to December 2013 in six major hospitals, three of them were in Sana'a city are Al-Jumhori Teaching Hospital, Al-Thowra General Hospital, and Al-Kuwait University Hospital. And other hospitals in Dahmar, Amran and Hadramut governorates were from Al-Wehdah University Hospital, Amran General Hospital, and Iben Siena Hospital respectively.

A total of 384 patients aged <1-90 years old (236 males and 148 females) were enrolled in this study. Case definitions for NIs occurrence were based on CDC and WHO criteria [1,7]. According to CDC and Healthcare Infection control practices advisory committee (HICPAC) criteria in 2003 this study focused on high-risk units such as Intensive Care Units (ICUs) including of Neonatal ICUs (NICUs), Surgical ICUs (SICUs), Medical ICUs (MICUs), Myocardial Medical ICUs (MMICUs), Burn Units (BUs), Operating Theatres (OTs) and haematology wards and of non-ICUs were Surgical Wards (SWs), Medical Wards (MWs). According to CDC criteria, all-inclusive patients were without any infection signs based on administration records at the date of admission that confirmed by laboratory culture results and clinically by doctor's investigation to patients [14].

A total of 964 specimens were collected from patients with an acquired infection after hospitals admission from 48-72 hours or more were urine, pus, body fluid aspiration, sputum or sputum suction blood specimens. Specimens collection, transportation were based on the guidelines of CDC and WHO standards [14,15]. Microbiological identification of isolated growth was according to CDC and WHO standards methods [16,17]. All culture media, antibacterial and antifungal discs were purchased from OXOID Company. All bacterial and fungal isolates were subjected to antimicrobial susceptibility test by using of Kirby-Bauer disk diffusion by and Epsilometer test (E. test) methods [18,19].

## Study design

In this study, patients' demographic characters were observed, the frequency of NIs, incidence, infection types, patients' location in hospitals wards, the period of staying in hospitals. Type of this study was a prospective cohort study, while the incidence rates estimated as overall incidence rates by sex, NIs types, NIs patients location in hospitals and in unites or words and period of staying [20].

# Statistical analysis

Statistical Package for Social Sciences version 20 was used for the presentation and statistical analysis of the results. Statistical tests for means of significance included:McNemar's test, Chi-square ( $\chi^2$ ) for nominal versus nominal variables or ordinal versus nominal variables, Fisher exact test, and Relative Risk (RR) were used for data analyses to assess 2 × 2 table for bi-variables. The significance level selected was Probability Value (P) ≤0.05 and appropriate of 95% Confidence Intervals (CIs.) was calculated for incidence proportional data for the remaining risk factors.

# **Results and Discussion**

Nosocomial infections associated with antimicrobial resistance are spreading worldwide and significant causes of morbidity and mortality in hospitalized patients in developing and developed countries but the highest burden was in developing countries [21]. Of total 384 patients, 236 (61.5%) were males and 148 (38.5%) were females aged from  $\leq 1$  to  $\geq 60$  years old. Of total patients in Capital Sana'a City hospitals were 114 (29.7%) from Al-Jumhori Education hospital, 100 (26%) from Al-Thawrah General hospital and 40 (10.4%) from Al-Kuwait University hospital. While 50 (13%) of patients were from Al-Wehdah Educational Hospital in Dhamar governorate, 40 (10.4%) from Amran General Hospital in Amran governorate (Table 1). The crude rate of NI was 251 (65.4%). Of total NI patients 157 (66.5%) were males which was higher than females 94 (63.5%) in this study. Also, observed by other studies [22,23]. Moreover, age and sex were with no significant association with NIs occurrence. Similarly, it is observed by Health Protection Scotland and National Services Scotland [24]. However, disagreed by two studies [12,24,25].

Allegranzi and Pittet reported that "In developed countries NIs rates were between 5% and 10% of patients and the risk of NIs are ranged from 2-20 times higher than developed countries and the proportion of patients infected can exceed 25%" [26]. Also, this study agreed the previous study and Yemen is one of developing countries which the crude rate of NIs occurrence was high 65.4% which is higher than the rate of NIs in hospitalized patients in developed countries that were ranged from 5-15% and from 9-37% in ICUs patients evaluation written by WHO (Table 1) [27]. The highest rate of NIs was in Al-Thawrah General Hospital 74% with significant association  $p \le 0.03$  and these patients were under risk of NIs by RR 1.2 times more than others.

World health organization was classified as the exogenous risk factor related to NIs occurrence into minimal, medium and high levels [6]. Most patients in this study were undergoing of high level includes of Mechanical Ventilation Intubation Devices (MVDs) intubation 266 (69.3%), catheterizations including of 266 (69.3%) of patients were with Intravascular Catheters Devices (IVCDs) and 80 (20.8%) were with Urinary Catheters (UCs), 255 (66.4%) were with surgical operations and 307 (80%) of patient were under antibiotics used; all these risk factors were in significant association with overall NIs and common types of NIs occurrences (Table 2). Also, agreed by other studies [6,28]. The previous conditions were exposed to several invasive procedures, devices, long time hospital staying for medication and antibiotics used. Also, observed by other studies [29,30].

Antibiotics used in this study had the highest risk factor for NIs occurrence because those patients were under risk of NIs by RR (1.9) times more than other patients and the risk was ranged from [1.4-2.5 times of 95% Confidence Interval (CI).  $P \le 0.001$ ]. The antibiotic used is one of major factor responsible for changes or increase in resistance rate especially in a high prescribed group of antibiotics [31]. Resistance typically emerges first in the healthcare setting before the community and drug-resistant bacteria have become the source of 70% of NIs occurrence [2]. The rate of antibiotics used in this study was lower than the rate in Jordan 94% [32], in Iran 99% [33] and in Turkish was 90% [34]. However, was higher than some studies in different countries were 78% in Saudi Arabia [35] and 25% in German [36].

The overall incidence rate in ICUs patients was higher than non-ICUs patients (68.2 per100 patients [1.1-1.5 of 95% of CI.] versus 59.4 per100 patients [0.7-0.9 of 95% of CI.]) both with significant association NIs occurrence  $p \le 0.001$  (Table 3). Also, shown by WHO [8] and, the incidence rate of NIs in ICUs patients was higher than the occurrence rate observed by WHO, in European multicentre study in ICUs was 51 per 100 patients [8]. And, in other high-income countries were 30 per

# Page 3 of 9

Variables		Positive	NIs (n=251)		CI 95%	X²	р
variables		No.	%	RR			
		Se	ex				
Male	(n=236)	157	66.5	1.1	0.9-1.3	0.36	0.54
Female	(n=148)	94	63.5	1	0.7-1.2	0.36	0.54
		Age g	roups				
≤ 1-9	(n=50)	36	72	1.4	0.8-2.43	1.12	0.29
10-19	(n=65)	39	60	0.7	0.5-1.3	0.99	0.31
20-29	(n=54)	36	66.7	1.1	0.6-1.8	0.05	0.82
30-39	(n=39)	22	56.4	0.7	0.4-1.3	1.5	0.22
40-49	(n=43)	30	69.8	1.2	0.7-2.3	0.41	0.52
50-59	(n=43)	26	60.5	0.8	0.5-1.4	0.45	0.5
≥ 60	(n=90)	62	69	1.2	0.8-1.7	0.64	0.42
		Hos	pital				
Al-Thawrah General Hospital	(n=100)	74	74	1.2	1.02-1.4	4.5	<0.0
Amran General Hospital	(n=40)	29	72.5	1.1	0.9-1.4	1	0.3
Al-Kuwait University Hospital	(n=40)	27	67.5	1.1	0.8-1.3	0.09	0.7
Al-Wehadah Educational Hospital	(n=50)	34	68	1.1	0.1-1.1	0.18	0.6
Al-Jumhori Educational Hospital	(n=114)	68	59.7	0.8	0.7-1.1	2.3	0.1
Iben Sena Hospital	(n=40)	19	47.5	0.7	0.5-1.0	6.3	<0.0
Crude rate	n=384	251	65.4				

RR: Risk occurred if relative risk is more than 1

 $\chi^2$ : Chi-square=3.8 or more is significant P: Probability value  $\leq 0.05$  or less is significant CI: Confidence interval 95%

Table 1: Association between nosocomial infections occurrence and patients sex, ages, locations in major hospitals in Sana'a Capital City and in some governorates in Yemen.

Eveneed extrine	ie viek festeve	Dationto Total "n"	Positive N	ls ( n=251)	RR	01.05%		
Exposed extrins	IC FISK TACIOFS	Patients Total "n"	No.	%	ĸĸ	CI 95%	χ2	р
Antibiotic	c used	(n=307)	221	72	1.9	1.4- 2.5	29.7	≤ 0.001
Intravascular cathete	rs devices (IVCDs)	(n=266)	193	72.6	1.5	1.2-1.8	19.8	≤ 0.008
Mechanical ventilation intu	ubation devices (MVDs)	(n=266)	193	72.6	1.5	1.2-1.8	19.8	≤ 0.008
Surgical o	peration	(n=186)	141	75.8	1.4	1.2-1.6	17.4	≤ 0.003
Urinary cath	eter (UC)	( n=80)	63	78.8	1.3	1.1-1.5	8	≤ 0.004
Surgical procedures	before one month	(n=69)	51	73.9	1.2	1-1.4	2.7	0.09
Length of inpatients staying in Patient day			Positive NIs ( n= 251)			01.05%	•	
hospitals	Number of Day X total "n"	Patients Total "n"	No.	%	RR	CI 95%	χ2	р
Three days	3 × 105=315	(n=105)	47	44.8	0.6	0.5-0.8	27.1	≤ 0.002
Seven days	7 × 137=959	(n=137)	94	68.6	1.1	0.93-1.3	0.99	0.3
Fourteen day	14 × 51=714	(n=51)	40	78.4	1.3	1.1-1.5	4.4	≤ 0.03
	21 × 44=924	(n=44)	36	81.8	1.3	1.1-1.5	5.9	≤ 0.01
Twenty one day	21 * 44=924	(1-++)						
Twenty one day Twenty eight day	21 × 44=924 28 × 47=1316	(n=47)	34	72.3	1.1	0.9-1.4	1.15	0.1

Table 2: The potential extrinsic risk factors exposed and length staying associated with nosocomial infections occurrence among patients from different selected hospitals.

100 patients. Moreover, it was higher than the occurrence rate in lowincome countries for NIs in ICUs patients were 35.2% and 34.7 per 100 patients respectively shown by WHO and Allegranzi et al. [8,37].

The highest incidence rate of NIs in ICUs was in Burn unite patients 96 per 100 patients, however, in non-ICUs, it was in Medical wards 68.6 per 100 patients both were a significant association with NIs  $(p \le 0.008 \text{ and } p \le 0.005 \text{ respectively})$  (Table 3). The incidence rates of NIs in Burn Unite patients was higher than the incidence rate reported by Qader, and Muhamad in Iraq it was 83 per 100 patients [38], and in Iran, it was 34.7 per 100 patients by Javanbakht et al. [39]. In this study the overall incidence rate of NIs in SICUs patients was 81.6 per 100 patients which are higher than studies in Taiwan which was 14.7 per 100 patients [40] and in Kuwait; it was 10.6 per 100 patients [41]. The incidence rate of NIs in Medical wards patients in this study was higher than Medical wards in Hungary were 25.6 per 100 patients [29] and in India; it was 21.5 per 100 patients [42].

The highest incidence rate of NIs occurrences types per 100 patients was in NUTIs patients 33.1% followed by NSSIs, NPNEUs, were (32%, 16.1%) respectively (Table 4). The incidence rates and incidence density for NUTI were 33.1 per 100 patients and 30.1 per 1000 patient days respectively were higher than the incidence densities for NUTI was 4.1 per 1000 patients days in developed countries estimated by Edwards et al. [43]. However, it was lower than the incidence density for NUTIs in developing countries from 31 studies incidence densities were varied between 1.7 and 44.6 per 1000 catheter-days summarized by Allegranzi et al. [37]. The second incidence rate in this study was for NSSI 32 per 100 patients and incidence density was 29.1 per 1000 inpatient days was higher than the incidence rate 5.6 per 100 patients in developed

### Page 4 of 9

Patients location in Hospital u	ents location in Hospital units/ward (n= 384)		Nosocomial infection Incidence rates (n=251)		CI 95%	X²	р
	,	No	%			~	
ICUs Patients	n=261	178	68.2	1.3	1.1-1.5	9.9	≤ 0.001
Non-ICUs patients	n=123	73	59.4	0.8	0.7-0.9	9.9	≤ 0.001
		IC	CUs patients units ty	pes			
Burn unit	n=25	24	96	1.5	1.7-9.8	11.1	≤ 0.008
SICUs	n=49	40	81.6	1.4	1.2-1.8	11.03	≤ 0.008
MICUs	n=21	16	76.2	1.2	0.9-1.5	1.2	0.28
Neonatal ICUs	n=32	22	68.8	1.2	0.8-1.2	0.18	0.67
Mixed ICUs	n=119	71	59.7	0.9	0.7-1.1	2.5	0.11
MCICUs	n=15	5	33.3	0.5	0.24-1.03	7.1	≤ 0.007*
		N	Ion-ICUs patients typ	Des			
Medical wards	(n=51)	35	68.6	3.1	1.9-4.9	26.5	≤ 0.005
Surgical wards	(n=72)	38	52.8	0.8	0.6-1.1	2.4	0.12

Table 3: Nosocomial infections incidence rates in ICUs and non-ICUs patients from different hospitals departments.

Type of nosocomial infection	Male (n=236)		Female	e⁺ (n=148)	<b>Total</b> (n=384) 392 <sup>*</sup>	
	No.	%	No.	%	No.	%
Nosocomial UTIs	71	55.9	56**	44.1	127	33.1
Nosocomial SSIs	82	66.7	41**	33.3	123	32
Nosocomial NPNEUs	39	62.9	23	37.1	62	16.1
Nosocomial Other RTIs	18	47.4	20	52.6	38	9.9
Nosocomial BSIs	10	66.7	5	33.3	15	3.9
Crude mortality rate	16	59.3	11	40.7	27	7.1

\*8 cases with double or triple of NIs. (8 patients of 41 Females were with double infections (NSSI followed by NUTI). So, (56-8=48 real cases were with single infection of NSSIs) (48+41+23+20+5+11=148 total enrolled femals in this study)

Table 4: Incidence rates of common nosocomial infection types occurrences according to patients sex in major hospitals of Sana'a Capital City and in some governorates in Yemen.

countries observed by Allegranzi et al. [37]. However, it was similar to the incidence rate of NSSI 30.2% in Brazil in a university hospital of surgical unit and 30.9% of paediatric patients NIs in Nigeria [8]. Raja'a et al. reported "at Al-Kuwait University Hospital, Sana'a that the overall incidence rate for NSSI was 2.2%" which was lower than this study [10].

The third incidence rate was for NPNEU 16.1 per 100 patients was within the range of NPNEU incidence rates from 15 to 20 per 100 patients shown by one study (Table 4) [44]. However, it was lower than the incidence density for NPNEU observed by a Systematic review in low and middle-income countries in a period between (1995-2010) was 23.9 per 1000 ventilator day [8]. And, the rates of NUTIs, NSSIs, NPNEU NBSIs, among males were higher than females which was agreed by one study however, disagreed by another study (Table 4) [23,24].

The highest mortality rate was 23 (9.2%) in nosocomial patients was with significant association  $p \le 0.02$  (04-8.4 of 95% CI.  $\chi^2=5$ ) and the highest mortality rate was in ICUs patients (Table 5) which was lower than the mortality rate in developed countries were ranged from 12-80% observed by WHO [8]. In this study, the highest rate of NIs type was for NBSIs 26.7% which is significantly associated with mortality rate  $p \le 0.01$  (1.7-10.8 of 95% CI  $\chi^2=9.2$ ), similarly shown by WHO [8].

All NIs were mainly caused by 300 (89.3%) of pathogenic bacteria and fungi isolates were *C. albicans* 36 (10.7%) (Table 6). These findings were agreed by Hidron et al. [45]. The total frequency of bacterial isolates 188 (56%) were Gram-negative (G -ve) bacteria was higher than the frequency 112 (33.3%) of G +ve isolates in this study which is similar to Satyavani et al. [46]. On contrast by Ahmed study, it is observed G +ve bacterial isolates mostly associated with NIs occurrence [47]. Moreover, Peleg and Hooper, reported that "G-ve bacteria were responsible for more than 30% of all NIs" [48] which were lower than this study. Also, G-ve bacteria were associated with 32% of NSSIs, 30.3% of NUTIs, 29.8% of NPNEUs, 4.8% of NBSIs and 3.2% of nosocomial of other Respiratory Tract Infections (RTIs) (Table 6). Nosocomial SSIs were caused by 55 (49.1%) of G +ve bacteria followed by 39 (34.8%) of NUTIs but with low frequencies for another type of NIs (Table 6). Similarly, observed by Saleem et al., that "G +ve bacteria were the most common bacteria associated with NSSIs" [22]. Of total G +ve bacteria 61.8% of NSSIs was commonly caused by *S. aureus* in this study was higher than 57.8% reported by Saleem et al. [22].

Of total G-ve bacterial isolates, 23 (69.7%) of *Acinetobacter* spp were mainly isolated from NSSIs patients in this study was higher than the percentages 13% and 53.3% of *Acinetobacter* spp isolates estimated respectively by two studies [22,41]. Also, of total Gram -ve bacteria isolates 55% of *K. pneumoniae* were mainly associated with the NPNEUs (Table 6). This finding was higher than 11% of *K. pneumoniae* associated with the development of NPNEUs by Tablan et al. [49]. While, 66.7% of *E. coli* isolates were mainly associated with the development of NUTIs (Table 6) was higher than the study by Hidron et al. [45]. In this study the overall NIs associated with 10.4% of *C. Albicans* isolates were from ICUs patients. This result was higher than 8.8% *Candida* sp. isolates associated NIs observed by one study [8].

Most of the pathogenic isolates in this study in Yemen were with high resistant percentages to common antibiotics and antifungal used and the overall antibiotic resistant percentages by all bacterial isolates were ranged from 7.2%-85.7% and for fungal isolates were ranged from 5.6%-55.6% (Table 7). Similarly, in developing countries antibiotics resistance percentages were higher than the resistance percentages commonly used antibiotics in developed countries [42]. The overall resistant percentage of bacterial isolates to broad-spectrum antibiotics was ranged from 24.4%-79.8%. The highest resistance percentage was to ampicillin 79.8% and the lowest one was to norfloxacin 24.4%. Ampicillin is one of extending spectrum antibiotics had the highest resistance percentage to bacterial isolates (Table 7). Similarly, was determined 78% by Sharif et al. [50] However, was higher than the resistant percentage ranged from 36-37.4% observed by Karlowsky et al. [51] and lower than 97%, and 86% respectively shown by other studies [45,52].

The overall resistant percentages for Gram -ve bacterial isolates to narrow-spectrum antibiotics were ranged from 31.1%-63.3% which was the highest resistant percentage to piperacillin 63.3% (VII). Similarly, high resistant percentages to piperacillin were 57.6% in Egypt and 61.1% in Saudi Arabia [53], however, it was lower than the resistant percentage to piperacillin were ranged from 68.4%-100% found by Bayram and Balci [54]. The highest resistant percentage to narrow-spectrum antibiotics by Gram +ve bacteria was to methicillin 85.7%. Similarly, was found by ECDC [55]. However, was lower than the resistant percentage to methicillin 98.6% shown by Mehta et al. [56]. And, it was higher than the resistant percentage 15.9% found by Zhanel et al. [57-59].

The overall oxacillin resistant percentages for Gram +ve bacterial isolates were 64% (Table 7) which was lower than 82.1% estimated by one study [60]. According to oxacillin resistant for S. aureus and other Staphylococcus spp. the following antibiotics classes were resistant due to co-resistant to another antibiotic in the same class and other classes such as penicillin, βeta-lactams/β-lactamase inhibitor combinations, cephem, and carbapenems are in vitro appear sensitive but clinically are not effective and should not be reported sensitive [61]. Beta-lactam/ β-lactamases inhibitor combinations, third-generation cephalosporin, quinolones, and carbapenems are used for initial empirical therapy in critically ill patients for a high range of pathogenic bacteria to be covered. These are leading to selective resistant organisms, particularly to third-generation of cephalosporin and quinolone; however, penicillin, clindamycin, and vancomycin are preferred for treatment of Gram +ve bacterial infections [62]. The resistant percentage to ampicillin/sulbactam was 59% which is higher than 17.7% of resistant percentage estimated by Kaye et al. because ampicillin/sulbactam was

		Dead	(n=27)	RR		CI 95%	2	
Variable chracters		No.	%	RR		CI 95%	X <sup>2</sup>	р
			Type of inpati	ents				
Nosocomial patients	(n=251)	23	9.2		3	1.04-8.4	5	≤ 0.02
Non-nosocomial patients	(n=133)	4	3		0.34	0.12-1	5	≤ 0.02*
		Death /	Type of nosoco	mial infections		· · · ·		
Nosocomial BSIs	(n=15)	4	26.7		4.3	1.7-10.8	9.2	≤ 0.01 <sup>*</sup>
Nosocomial UTIs	(n=127)	17	13.4		3.5	1.6-7.3	11.7	≤ 0.006
Nosocomial PNEUs	(n=62)	7	10.9		1.8	0.8-4.11	2.1	0.2
Nosocomial SSIs	(n=123)	11	8.9		0.2	0.1-0.33	56.4	≤ 0.001
Nosocomial Other RTIs	(n=38)	3	7.9		1.2	0.4-3.6	0.05	0.8*
Fisher t-test: when the value of cell less	s than 5	"Some patie	ents had double	or triple NIs				

Table 5: Mortality rates and risk of nosocomial infections among patients and common types of nosocomial infections in hospitals.

	NUTIs (n=127)	NSSIs (n=123)	NPNEU (n=62)	NBSIs (n=15)	Other RTIs (n=38)	Total numbers and
Isolated pathogens	Yes (n=117*)	Yes (n=111")	Yes (n=57**)	Yes (n=15)	Yes (n=13)	percentages (%)
K. pneumoniae	7 (11.7)	18 (30)	33 (55)	2 (3.3)	0	60 (17.9)
S. aureus	14 (25.5)	34 (61.8)	4 (7.3)	2 (3.6)	1 (1.8)	55 (16.4)
E. coli	30 (66.7)	4 (8.9)	7 (15.6)	2 (4.4)	2 (4.4)	45 (13.4)
Enterococcus spp.	19 (54.3)	12 (34.3)	0	2 (5.7)	2 (5.7)	35 (10.4)
Acinetobacter spp.	4 (12.1)	23 (69.7)	3 (9.1)	1 (3.03)	2 (6.1)	33 (9.8)
P. aeruginosa	13 (43.3)	7 (23.3)	7 (23.3)	1 (3.3)	2 (6.7)	30 (8.9)
S. epidermidis	6 (42.9)	5 (35.7)	0	2 (14.3)	1 (7.1)	14 (4.2)
Enterobacter spp.	2 (25)	4 (50)	1 (12.5)	1 (12.5)	0	8 (2.4)
S. pyogenes	0	2 (33.3)	4 (66.7)	0	0	6 (1.8)
Citrobacter spp.	0	2 (33.3)	2 (33.3)	2 (33.3)	0	6 (1.7)
P. mirabilis	0	2 (40)	3 (60)	0	0	5 (1.5)
S. saprophyticus	0	1 (100)	0	0	0	1 (0.3)
Nocardia spp.	0	1 (100)	0	0	0	1 (0.3)
S. Paratyphi group (B)	1 (100)	0	0	0	0	1 (0.3)
		Isolated Gram-negative	e G -Ve pathogenic bac	teria 188 (56%)		
Total Gram Negative bacteria	57 (30.3)	60 (32)	56 (29.8)	9 (4.8)	6 (3.2)	188 (56)
		Isolated Gram-positive	G+Ve pathogenic bacte	eria 112 (33.3%)		
Total Gram positive bacteria	39 (34.8)	55 (49.1)	8 (7.1)	6 (5.4)	4 (3.6)	112 (33.3)
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		Isolated pa	athogenic fungi 36 (10.7	7%)		
C. albicans	31 (86.1)	2 (5.6)	0	0	3 (8.3)	36 (10.7)
Total isolates	127 (37.8)	117 (43.8)	64 (19.1)	15 (4.5)	13 (3.9)	336 (100)
Had 127 strains because of dou "Had 64 strains because of dou			train because of double r; 0: not isolated	infection		

Table 6: Common pathogenic isolates from nosocomial infections patients in different major hospitals in Sana'a capital city and in some governorates in Yemen.

Citation: Al-Shami HZ, Al-Haimi MA (2018) Nosocomial Infections in Six Major Hospitals in Sana'a Capital City and in Some Governorates in Yemen. Appli Microbiol Open Access 4: 154. doi: 10.4172/2471-9315.1000154

# Page 6 of 9

Antibiotic name			istant	Total
		No.	%	(n=300)
	Broad spectrum of Antibiotics			
Ampicillin		237	79.8	297
Ceftazidime		236	78.9	299
Cefdroxil		232	77.9	298
Cefapime		231	77.3	299
Cefurixime		224	74.9	299
Cefotaxime		221	73.9	299
Cefaxime		220	73.6	299
Ceftizoxime		216	72.2	299
Cefoxtine		210	70	300
Cefazoline		207	69.7	297
Cefatrixone		167	58	288
Nitrofurans		207	69.7	297
Ciprofloxacin		179	68.6	261
Ofloxacin		47	37	127
Norfloxacin		31	24.4	127
ulphamethoxazole/Trimethoprime		189	66.2	299
Azirhromycin		178	59.9	297
Doxycyclin		169	59.5	284
Tetracycline		155	52	298
Ampicillin/Sulbactam		177	59	300
Amoxicillin-Clavulanic Acid		167	58	288
Pipracillin/Tazobactam		147	49	297
Fosfomycin		48	57.1	84
Gentamicin		153	51.2	299
Amikacin		72	40.9	176
Chloramphenicol		64	52	123
Imipenem		98	33	297
	Narrow spectrum of antibiotics used For G			201
Pipracillin		105	63.3	166
Aztroneome		113	63.1	179
Mezlocillin		110	58.5	188
Colistin Sulphate		51	46.8	109
Nalidixic Acid		14	31.1	45
	tics used For Gram-positive bacteria	14	51.1	40
Methicillin		60	85.7	70
	Denisillin stable nonisillin			111
Oxacillin	Penicillin -stable penicillin	71	64	
Cloxacillin	Penicillin -stable penicillin	59	53.2	111
Erythromycin	Macroloides	50	45.1	111
Penicillin-	Penicillin	38	34.2	111
Vancomycin	Glycopeptides	31	28	111
Clindamycin	Lincosamides	28	25.2	111
Linzolid	Oxazolidinones	13	11.7	111
Rifampicin	Ansamycins	8	7.2	111
Antifungal agents	Antifungal classes	No.	%	Total n =36
Fluconazole	Azoles-Triazole group	20	55.6	36
Nystatin	Polyenes group	11	30.6	36
Clotrimazole	Azoles-Imidazole group	10	27.8	36
Ketoconazole	Azoles-Imidazole group	7	19.4	36
Itraconazole	0 1			

Table 7: Overall antimicrobial resistance percentages for bacterial and fungal isolates from nosocomial patients in the major hospitals in Sana'a Capital City and in some governorates in Yemen.

overused in hospitals that are leading to high emersion of antibiotic resistant [63,64].

The resistant percentages to cephalosporin had high resistant percentages were ranged from 58% to 78.9% (Table 7). These percentages

were higher than the surveillance study in developed countries during the period from 2006 to 2007 in North America in 2003, 2004 and 2006 were 50%, 63%, and 40% respectively and in Latin America during period 2000 and 2004 were 25% and 63% respectively and in Asia from

China, Japan and Singapore, Oceania (Australia) and South Africa all were 30% [45]. In this study were found higher than the resistant percentages for ESBLs isolates observed in Egypt were up to 70% [65]. And, one survey conducted by Bouchillon et al. compared data from Egypt, Lebanon, Saudi Arabia, and South Africa was with high rates 72.2% to ESBLs isolates [58]. Likewise, in Asian countries including Yemen, the highest resistant bacteria rate was 78.9% to ceftazidime, 73.9% to cefotaxime, 58% to ceftriaxone and 72.2% to ceftizoxime with overall resistant percentage was 70.8%. On the contrast study by Radji et al. determined the overall resistant percentages to ceftazidime were ranged from 30%-85.7%, ceftriaxone from 46.2-85.7% and cefotaxime from 50%-100% [59].

Extended-spectrum  $\beta$ -lactamases producing organisms are clinically resistant to therapy with these antibiotics despite apparent in vitro susceptibility and should be reported as resistant to other antibiotic classes due to cross-reaction resistant including all penicillin,  $\beta$  eta lactam/ $\beta$ eta-lactamase combination inhibitors, cephalosporin, monobactam, trimethoprim-sulphamethoxazole, fluoroquinolone, aminoglycoside, and tetracycline were reported by CLSI [61]. Similarly, occurred in this study. Finally, the overall resistant percentage of *C. albicans* isolates to six anti-fungal drugs were ranged from 5.6%-55.6% and the highest resistance percentages was to fluconazole 55.6% which was higher than 16.4% and 34.3% respectively found by two studies (Table 7) [66,67]. An increase of resistance percentage by *C. albicans* to triazoles like fluconazole may be due to prophylactic or therapeutic overused purposes that can significantly correlate with resistant increases for *C. albicans* isolates from patients [68].

In conclusions, in this study are incidence rates for NIs in major hospitals in Sana'a and some governorates in Yemen were very high and common types of NIs were NUTIs, NSSIs, NPNEUs, other RTIs, and NBSIs. Moreover, the incidence rate for NIs patients in ICUs was higher than the incidence rate for NIs patients in non-ICUs. Also, the mortality rate among NIs patients was high and the highest mortality rate was in NBSIs patients. However, risk factors for NIs were patients underlying diseases at admission day, Sex, old and young age groups, long staying in the hospital, antibiotic used, devices used and surgical operation. An antibiotic used was very high. No programs for antimicrobial use committee supervisions and no infection control programs in Yemen and, if that programs present were inadequate. Also, inadequate training courses for NIs prevention and outbreak diagnosis and surveillance.

High incidence rates of NIs in different selected hospitals and absent of infection control and surveillance programs to prevent or reduce these problems in hospitals and community in Yemen have alarmed that if no action today means no cure tomorrow. The national or regional health authority should design an agency to oversee the programme a ministerial department, institution, and national activities plan with help of a national expert committee to support hospitals in the prevention or reducing of NIs, AMR and to expert quality clinical laboratories results. Prevention of NIs requires a systematic IC and TQM programs, antimicrobial use committee supervisions to ensure effective economical prescribing. This is usually achieved under institutions leadership to provide the fund for ICPs purposes such as training, provision of supplies, facilities and dissemination of information, to ensure that recommended practices for NIs prevention are implemented and followed by Health workers making hospitals safe for patients, environment and community.

### References

1. Siegel JD, Rhinehart E, Jackson M, Chiarello L (2007) Guideline for Isolation

Precautions: Preventing Transmission of Infectious Agents in Healthcare Settings pp: 1-136.

- Burke JP (2003) Infection Control-A Problem for Patient Safety. N Engl J Med 348: 651-656.
- Members of the Jury of the Consensus Conference on nosocomial urinary tract infections (NUTI) in adult patients (2003) Nosocomial urinary tract infections in adult patients: Consensus conference 2002, short text. Médecine et maladies infectieuses 33: 218s-222s.
- Recommendations for a National Surgical and Procedural Site Infection Surveillance Programme: Infection prevention and control, NQIP (2010).
- Garner JS, Jarvis WR, Emori TG, Horan TC, Hughes JM (1996) CDC definitions for nosocomial infections. APIC Infection Control and Applied Epidemiology: Principles and Practice, Mosby, St. Louis pp: A1-A20.
- Ducel G, Fabry J, Nicolle L (2002) Prevention of hospital-acquired infections: A practical guide (2nd edn) WHO.
- Melzer M, Welch C (2013) Outcomes in UK patients with hospital-acquired bacteremia and the risk of catheter-associated urinary tract infections. Postgrad Med J 89: 329-334.
- Antimicrobial resistance: no action today, no cure tomorrow (2011) World Health Day–7 April 2011, WHO.
- Noman T, Raja'a Y, Assiraji H, Assofi Y (2001) Postoperative wound infection in clean surgery among Yemeni patients without use of prophylactic antibiotics. Saudi Med J 21: 58-60.
- Raja'a YA, Salam AR, Salih YA, Salman MS, Al-Baseer LS, et al. (2002) Rate and risk factors of surgical site infections with antibiotic prophylaxis. Saudi Med J 23: 672-674.
- Denys GA, Relich RF (2014) Antibiotic Resistance in Nosocomial Respiratory Infections. Clin Lab Med 34: 257-270.
- Nasser AMA, Zhang X, Yang L, Sawafta FJ, Salah B (2013) Assessment of Surgical Site Infections from Signs & Symptoms of the Wound and Associated Factors in Public Hospitals of Hodeidah City, Yemen. Int J Appl Sci Technol 3: 101-110.
- Bird D, Zambuto A, O'Donnel C, Silva J, Korn C, et al. (2010) Adherence to ventilator-associated pneumonia bundle and incidence of ventilator-associated pneumonia in the surgical intensive care unit. Arch Surg 145: 465-470.
- Willis C, Nye K, Aird H, Lamph D, Fox A (2013) Examining food, water and environmental samples from healthcare environments: microbiological guidelines. Pub Health England pp: 1-48.
- Karlowsky J (2012) Diagnostic Services Manitoba Inc.-Microbiology Clinical Microbiology Sample Collection Manual. Clinical Microbiology Standards Committee pp: 1-65.
- Forbes BA, Sahm DF, Weissfeld AS (2007) Bailey and Scoti's Diagnostic Microbiology. (12thedn), Mosby Elsevier, St. Louis, Missouri.
- Goldman E, Green LH (2009) Practical Handbook of Microbiology (2ndedn), CRC Press, Taylor & Francis Group, United States.
- Jorgensen JH, Turnidge JD (2007) Susceptibility test methods: dilution and disk diffusion methods. Manual of clinical microbiology pp: 1152-1172.
- Rex JH, Alexander BD, Andes D, Arthington-Skaggs B, Brown SD, et al. (2008) Reference method for broth dilution antifungal susceptibility testing of yeasts; approved standard-Third edition. Clinical and Laboratory Standards Institute 28: 1-25.
- Ding JG, Sun QF, Li KC, Zheng MH, Miao XH, et al. (2009) Retrospective analysis of nosocomial infections in the intensive careunit of a tertiary hospital in China during 2003 and 2007. BMC Infect Dis 9: 115.
- Rosenthal VD, Guzman S, Migone O, Safdar N (2005) The attributable cost and length of hospital stay because of nosocomial pneumonia in intensive care units in 3 hospitals in Argentina: a prospective, matched analysis. Am J Infect Control 33: 157-161.
- Saleem M, Vaish AK, Idris MZ, Sonkar AA, Agarwal J, et al. (2012) Prevalence of nosocomial infections in surgical wards of tertiary Care hospital at Lucknow. Indian J Sci Res 3: 79-84.
- Caceres F, Welch VL, Kett DH, Scerpella EG, Peyrani P, et al. (2013) Absence of gender-based differences in outcome of patients with hospital-acquired pneumonia. J Womens Health 22: 1069-1075.

#### Citation: Al-Shami HZ, Al-Haimi MA (2018) Nosocomial Infections in Six Major Hospitals in Sana'a Capital City and in Some Governorates in Yemen. Appli Microbiol Open Access 4: 154. doi: 10.4172/2471-9315.1000154

Page 8 of 9

- Healthcare Associated Infections in European Long Term Care Facilities (HALT): Prevalence Study 2010 in Scotland. Health Protection Scotland, Glasgow.
- 25. Cruz E, Cano JR, Benitez-Parejo N, Rivas-Ruiz F, Perea-Milla E, et al. (2010) Age as a risk factor of nosocomial infection after hip fracture surgery. Hip Int 20: S19-S25.
- Allegranzi B, Pittet D (2007) Healthcare-Associated Infection in Developing Countries: Simple Solutions to Meet Complex Challenges. Infect Control Hosp Epidemiol 28: 1323-1327.
- Pittet D, Allegranzi B, Storr J, Donaldson L (2006) 'Clean Care is Safer Care': the Global Patient Safety Challenge 2005-2006. Int J Infect Dis 10: 419-424.
- Vincent JL (2003) Nosocomial infections in adult intensive-care units. Lancet 361: 2068-2077.
- 29. Sydnor ERM, Perl TM (2011) Hospital Epidemiology and Infection Control in Acute-Care Settings. Clinical Microbiol Rev 24: 141-173.
- Caini S, Hajdu A, Kurcz A, Borocz K (2013) Hospital-acquired infections due to multidrug-resistant organisms in Hungary, 2005-2010. Euro Surveill 18: 20352.
- Vander Stichele RH, Elseviers MM, Ferech M, Blot S, Goossens H, et al. (2006) Hospital consumption of antibiotics in 15 European countries: results of the ESAC Retrospective Data Collection (1997-2002). J Antimicrob Chemother 58: 159-167.
- Albsoul-Younes A, Wazaify M, Yousef AM, Tahaineh L (2010) Abuse and misuse of prescription and nonprescription drugs sold in community pharmacies in Jordan. Subst Use Misuse 45: 1319-1329.
- Hatam N, Askarian M, Moravveji AR, Assadian O (2011) Economic Burden of Inappropriate Antibiotic Use for Prophylactic Purpose in Shiraz, Iran. Iran Red Crescent Med J 13: 234-238.
- 34. Akalin S, Kutlu SS, Cirak B, Eskicorapci SY, Bagdatli D, et al. (2012) Application of ATC/DDD methodology to evaluate perioperative antimicrobial prophylaxis. Int J Clin Pharm 34: 120-126.
- 35. Bin Abdulhak AA, Altannir MA, Almansor MA, Almohaya MS, Onazi AS, et al. (2011) None prescribed sale of antibiotics in Riyadh, Saudi Arabia: A Cross Sectional Study. BMC Public Health 11: 538.
- Behnke M, Hansen S, Leistner R, Diaz LA, Gropmann A, et al. (2013) Nosocomial infection and antibiotic use: a second national prevalence study in Germany. Dtsch Arztebl Int 110: 627-633.
- Allegranzi B, Nejad SB, Combescure C, Graafmans W, Attar H, et al. (2011) Burden of endemic health-care-associated infection in developing countries: systematic review and meta-analysis. Lancet 377: 228-241.
- Qader AR, Muhamad JA (2010) Nosocomial infection in Sulaimani burn hospital, Iraq. Ann Burns Fire Disasters 23: 177-181.
- Javanbakht A, Askari E, Danesh L, Moghadas N, Mostafavi I, et al. (2012) The incidence of cross infections in Imam Reza hospital, Mashhad, Iran. Iran J Microbiol 4: 177-179.
- Chen YY, Wang FD, Liu CY, Chou P (2009) Incidence rate and variable cost of nosocomial infections in different types of intensive care units. Infect Control Hosp Epidemiol 30: 39-46.
- Aly NY, Al-Mousa HH, Al Asar el SM (2008) Nosocomial Infections in a Medical-Surgical Intensive Care Unit. Med Princ Pract 17: 373-377.
- 42. Saleem M, Vaish AK, Singh M, Sonkar AA, Idrees MZ, et al. (2013) Nosocomial infections in the patients admitted in the medicine ward of a tertiary care hospital in north India: An epidemiological study. J Recent Adv Appl Sci 28: 12-18.
- Edwards JR, Peterson KD, Andrus ML, Dudeck MA, Pollock DA, et al. (2008) National Healthcare Safety Network Report, data summary for 2006 through 2007, issued November 2008. Am J Infect Control 36: 609-626.
- 44. Charles MP, Easow JM, Joseph NM, Ravishankar M, Kumar S, et al. (2013) Incidence and risk factors of ventilator associated pneumonia in a tertiary care hospital. Australas Med J 6: 178-182.
- 45. Hidron AI, Edwards JR, Patel J, Horan TC, Sievert DM, et al. (2008) NHSN annual update: Antimicrobial-Resistant Pathogens Associated With Healthcare-Associated Infections: Annual Summary of Data Reported to the National Healthcare Safety Network at the Centers for Disease Control and Prevention, 2006–2007. Infect Control Hosp Epidemiol 29: 996-1011.

- 46. Satyavani M, Momin J, Yapp SKN (2012) Nosocomial infections surveillance in RIPAS Hospital. Brunei Int Med J 8: 327-333.
- 47. Ahmed SH, Daef EA, Badary MS, Mahmoud MA, Abd-Elsayed AA (2009) Nosocomial blood stream infection in intensive care units at Assiut University Hospitals (Upper Egypt) with special reference to extended spectrum betalactamase producing organisms. BMC Res Notes 2: 76.
- Peleg AY, Hooper DC (2010) Hospital-Acquired Infections Due to Gram-Negative Bacteria. N Engl J Med 362: 1804-1813.
- 49. Tablan OC, Anderson LJ, Besser R, Bridges C, Hajjeh R, et al. (2004) Guidelines for preventing health-care-associated pneumonia, 2003: recommendations of CDC and the Healthcare Infection Control Practices Advisory Committee. MMWR Recomm Rep 53: 1-36.
- Sharif A, Sharif MR, Alizargar J (2014) Antibiotic Resistance of Gram-Negative Bacteria to Ampicillin, Gentamicin and Imipenem in Samples of the Patients Admitted to Shahidbeheshti Hospital in Kashan. World Appl Sci J 30: 778-781.
- Karlowsky JA, Kelly LJ, Thornsberry C, Jones ME, Sahm DF (2002) Trends in antimicrobial resistance among urinary tract infection isolates of *Escherichia coli* from female outpatients in the United States. Antimicrob Agents Chemother 46: 2540-2545.
- Al-Tawfiq JA, Memish ZA (2014) Antimicrobial Resistance of Gram-Negative Bacteria in Saudi Arabia: Multidrug Resistance: A Global Concern. Bentham Sci 4: 206-209.
- Mansour SA, Eldaly IO, Jiman-Fatani A, Mohamed ML, Ibrahim EM (2013) Epidemiological characterization of *P. aeruginosa* isolates of intensive care units in Egypt and Saudi Arabia. East Mediterr Health J 19: 71-80.
- 54. Bayram A, Balci I (2006) Patterns of antimicrobial resistance in a surgical intensive care unit of a university hospital in Turkey. BMC Infectious Diseases 6: 155.
- 55. Annual epidemiological report on communicable diseases in Europe (2010) Stockholm: European Centre for Disease Prevention and Control. pp: 1-185.
- Mehta A, Rosenthal VD, Mehta Y, Chakravarthy M, Todi SK, et al. (2007) Device-associated nosocomial infection rates in intensive care units of seven Indian cities. Findings of the International Nosocomial Infection Control Consortium (INICC). J Hosp Infect 67: 168-174.
- 57. Zhanel GG, Adam HJ, Baxter MR, Fuller J, Nichol KA, et al. (2013) Antimicrobial susceptibility of 22746 pathogens from Canadian hospitals: results of the CANWARD 2007-2011 study. J Antimicrob Chemother 68: i7–i22.
- 58. Bouchillon SK, Johnson BM, Hoban DJ, Johnson JL, Dowzicky MJ, et al. (2004) Determining incidence of extended spectrum β-lactamases producing Enterobacteriaceae, Vancomycin-resistant Enterococcus faecium and methicillin-resistant Staphylococcus aureus in 38 centres from 17 countries: the PEARLS study 2001-2002. Int J Antimicrob Agents 24: 119-124.
- 59. Radji M, Fauziah S, Aribinuko N (2011) Antibiotic sensitivity pattern of bacterial pathogens in the intensive care unit of Fatmawati Hospital, Indonesia. Asian Pac J Trop Biomed 1: 39-42.
- 60. Chung DR, Song JH, Kim SH, Thamlikitkul V, Huang SG, et al. (2011) High prevalence of multidrug-resistant nonfermenters in hospital-acquired pneumonia in Asia. Am J Respir Crit Care Med 184: 1409-1417.
- Cockerill FR, Patel JB, Alder J, Bradford PA, Dudley MN, et al. (2013) Performance standards for antimicrobial susceptibility testing; twenty third informational supplement. Clin Lab Standards Inst 33: 1-199.
- Varley AJ, Williams H, Fletcher S (2009) Antibiotic resistance in the intensive care unit. Continuing Edu Anaesthesia, Crit Care Pain 9: 114-118.
- Stein GE, Mantz SL (1995) Antibiotic utilization and cost analysis in hospitalized patients with community-acquired pneumonia. Hosp Pharm 30: 132-134.
- 64. Kaye KS, Harris AD, Gold H, Carmeli Y (2000) Risk Factors for Recovery of Ampicillin-Sulbactam-Resistant *Escherichia coli* in Hospitalized Patients. Antimicrob Agents Chemother 44: 1004-1009.
- 65. Borg MA, Scicluna E, de Kraker M, van de Sande-Bruinsma N, Tiemersma E, et al. (2006) Antibiotic resistance in the south eastern Mediterranean-preliminary results from the ARMed project. Euro Surveill 11: 164-167.
- 66. Singh R, Xess I, Mathur P, Behera B, Gupta B, et al. (2011) Epidemiology of

Citation: Al-Shami HZ, Al-Haimi MA (2018) Nosocomial Infections in Six Major Hospitals in Sana'a Capital City and in Some Governorates in Yemen. Appli Microbiol Open Access 4: 154. doi: 10.4172/2471-9315.1000154

# Page 9 of 9

candidaemia in critically ill trauma patients: experiences of a level 1 trauma centre in north India. J Med Microbiol 60: 342-348.

- 67. Taura DW, Maje MH, Koki AM, Musa MG (2013) Antifungal resistance among Candida Species from patients with genitourinary tract infection at Muhammad Abdullahi Wase specialist hospital, Kano-Nigeria. Niger J Basic Appl Sci 21: 33-38.
- 68. Jang MJ, Shin JH, Lee WG, Kim MN, Lee K, et al. (2013) In Vitro Fluconazole and Voriconazole Susceptibilities of Candida Bloodstream Isolates in Korea: Use of the CLSI and EUCAST Epidemiological Cutoff Values. Ann Lab Med 33: 167-173.